Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Disertační práce

Vztah vysokých hladin interleukinu-6 v pupečníkové krvi novorozenců pod

1500 gramů porodní Hmotnosti k mortalitě, časné plicní a kraniální mor-

biditě a k riziku neurosenzorického postižení

Autor: MUDr. Milan Hanzl

Školitel: prof. MUDr. Miloš Velemínský CSc. Dr.h.c.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem disertační práci na téma „Vztah vysokých hladin Interleu-

kinu-6 v pupečníkové krvi novorozenců pod 1500 gramů porodní hmotnosti

k mortalit ě, časné plicní a kraniální morbiditě a k riziku neurosenzorického posti-

žení“ vypracoval samostatně a použil jen pramenů, které cituji a uvádím v seznamu

citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své disertační práce, a to v nezkrácené podobě/ v úpravě vzniklé vypuš-

těním vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou elektronickou ces-

tou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 10.7.2009

MUDr. Milan Hanzl

Poděkování:

Především děkuji prof. MUDr. Miloši Velemínskému, CSc.Dr.h.c., za jeho

cenné rady, inspirativní podněty a nezištnou pomoc a podporu při vzniku této práce.

Dále patří můj dík prim. MUDr. Miroslavu Vernerovi , řediteli centrálních la-

boratoří a ing. Marii Kašparové, vedoucí laboratoří klinické chemie tohoto úseku.

Nemocnice České Budějovice, a.s.

V neposlední řadě děkuji také MUDr. Miloši Velemínskému, ml.,Ph.D., ze

ženského oddělení, za spolupráci v otázkách týkajících se porodnické problematiky.

ABSTRAKT

V posledních dvaceti letech došlo u novorozenců nejnižší porodní váhy k výraz-

nému snížení mortality. Nedošlo ke zvýšení časné a pozdní morbidity, ale naopak za-

znamenáváme i zde klesající trend. Především u novorozenců s extrémně nízkou po-

rodní hmotností je však pozdní morbidita relativně vysoká. Jde hlavně o novorozence,

u kterých je závažný stupeň nezralosti kombinován s dalšími nepříznivými faktory, me-

zi kterými hraje důležitou úlohu perinatální zánět.

Cíl práce:

Prokázat vztah vysokých hladin prozánětlivého cytokinu IL-6 v pupečníkové kr-

vi k predikci rizika mortality a též závažné kraniální a pulmonální morbidity u novoro-

zenců porodní váhy pod 1500g. Současně se vyjádřit k významu včasné identifikace a

možnostem příznivého ovlivnění zánětlivé reakce pro snižování incidence neurosenzo-

rického postižení ve dvou letech věku.

Metodika:

Metodou Imulyte 2500 byla vyšetřena hladina IL-6 celkem u 392 novorozenců

porodní hmotnosti pod 1500 gramů. Prospektivně byla sledována u těchto novorozenců

mortalita a přítomnost časné plicní a kraniální morbidity. Celkem u 70 (17,8%) novoro-

zenců z našeho souboru jsme prokázali závažnou kraniální či pulmonální morbiditu. Ve

věku 2 let jsme vyšetřili celkem 61(87%) z těchto novorozenců. Standardními metodi-

kami (podle EAPM) byl stanoven počet závažně neurosenzoricky postižených dětí.

Byla srovnána incidence neurosenzorického postižení ve skupině dětí s vysokou a nor-

mální hladinou IL-6 v pupečníkové krvi.

Výsledky:

V našem souboru se podařilo prokázat statisticky významný vztah vysokých

hladin IL-6 v pupečníkové krvi u novorozenců porodní váhy pod 1500 gramů k mortali-

tě, časné plicní a kraniální morbiditě (p=0,00l). Statisticky jsme prokázali významnou

pozitivní korelaci vysokých hladin IL-6 k plicní morbiditě (p=0,004) nikoliv však ke

kraniální morbiditě (p=0,98). Z 61 dětí s časnou morbiditou je ve 2 letech postiženo

celkem 15 dětí (24,6%), z toho 9 ve skupině s vysokým IL-6 a 6 s normální hladinou

tohoto cytokínu v pupečníkové krvi.

Závěr:

Včasný průkaz perinatálního zánětu cestou vyšetření IL-6 v pupečníkové krvi

může být jednou z efektivních cest k dalšímu snižování časné novorozenecké morbidity

a tím i k další redukci neurosenzorického postižení novorozenců porodní hmotnosti pod

1500 gramů.

ABSTRACT

In the last twenty years the mortality rate of very low and extremely low bir-

thweight infants has rapidly decreased. There is no increase in early and late newborn

morbidity, again there is a downward trend, but especially at extreme low birthweight

newborns the late morbidity is still relatively high. In these newborns the high degree

of prematurity is usually combined with other unfavourable factors. One of the most

important factors among these is the perinatal inflammation.

Purpose:

To proof a relation between the high level of pro-inflammatory cytokine IL-6 in

the cord blood and the prediction of the risk of mortality or serious cranial and pulmonal

morbidity in newborns with the birthweight under 1500g. In addition to imply the im-

portance of early identification and treatment of an inflammatory reaction to further

lower the neurosensoric morbidity incidence in two-year-olds.

Methodics:

With the use of Imulyte 2500 we meassured the IL-6 blood levels of 392 new-

borns with the birthweight under 1500g. In these newborns we prospectively monitored

mortality and a presence of early lung and brain morbidity. In a total of 70 newborns

from our group (17,8%) we demonstrated a serious cranial or pulmonal morbidity. At

the age of 24 months we examined 61 children from our group again (87%). With stan-

dard methods (in accordance with EAPM) we determined a relative count of children

with neurosensoric impairment. We compared the incidence of neurosensoric morbidity

in the group of children with high level of IL-6 in the cord blood with the group where

we measured the IL-6 level within its normal limits.

Results:

In our group we succeeded to demonstrate a statisticaly significant relation be-

tween high levels of IL-6 in the cord blood of newborns with the birthweight under

1500g and mortality, neonatal pulmonal and cranial morbidity (p=0,001). We demon-

strated statisticaly significant positive correlation of high IL-6 levels to lung morbidity

(p=0,004) but not to cranial morbidity (p=0,98). Out of 61 children with an early morbi-

dity, there were 15 children (24,6%) affected at the age of 2 years, 9 of which had a

high level of IL6 in the cord blood and 6 had a normal level of this cytokine in the cord

blood.

Conclusion:

The early detection of a perinatal inflammation through the measuring of IL-6

levels in cord blood could be one of effective ways to further lower the early neonatal

morbidity and thereby also to reduce the cases of newborns with the birth weight under

1500g with neurosensoric impairment.
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ÚVOD

Neurosenzorické postižení dětí z perinatálních příčin znamená, jako každý zá-

važný handicap, nejen četná zdravotní omezení, ale i z toho plynoucí nutnost opa-

kovaných hospitalizací a často až hektické ambulantní péče. Přes veškerý pokrok

z hlediska komplexní rehabilitace je narušena významným způsobem socializace těch-

to dětí. Z podstaty problému jde o situace, kdy jejich úplná náprava není možná. Na-

víc musíme respektovat často závažné změny ve fungování celé rodiny postiženého

dítěte. Bohužel nejsou vzácné případy, kdy dochází i k rozpadu takto postižené rodiny.

Neurosenzorického postižení z perinatálních příčin je z etiologického hlediska

nesporně multifaktoriální. Dominuje především problematika předčasných porodů, je-

jichž incidence zatím ve vyspělých zemích neklesá. Navíc preventabilita předčasného

porodu je stále velice omezená. V současnosti tak upíráme pozornost na ostatní příčiny

časné a pozdní morbidity, uplatňující se perinatálně a časně postnatálně. Tyto faktory

se kombinují s vysokým stupněm nezralosti, který vykazuje ve vyspělých zemích

zhruba 1,2-1,4 % populace živě narozených novorozenců. Navíc se zdá, že aktuálně

vykazují větší potenciál ovlivnitelnosti než, vidíme v případě zmíněného předčasného

porodu. Je známo, že významnou roli hraje v tomto ohledu zánětlivá reakce.

Tato práce je zaměřena především na její včasnou postnatální identifikaci, jako

základní podmínku pro příznivé časné postnatální ovlivnění zánětu.. Tento přístup se

může stát jednou z cest k redukci závažných neurosenzorických postižení u těžce a

extrémně nedonošených dětí.

[…]


ších porodních hmotností při prakticky nezměněném standardu v indikacích surfaktan-

tové terapie a v případě nutné ventilační podpory pozitivním přetlakem k neustálému

zkracování této podpory. Tentýž trend zaznamenáváme ve snahách o omezení kyslíkové

toxicity cestou zpřesnění dávkování kyslíku a zlepšení monitorování, jinými slovy

k omezení oxidačního stresu pro velmi nezralé tkáně těchto novorozenců. Když uváží-

me nejdůležitější etiologické faktory uplatňující se v rozvoji závažné plicní morbidity,

lze uvedený trend vysvětlit mimo jiné, především zatím nedostatečnými možnostmi

v prevenci a terapeutickém ovlivnění perinatálního zánětu ať už z infekčních nebo nein-

fekčních příčin. Částečně lze tento jev vysvětlit i relativním nárůstem počtu narozených

novorozenců nejnižších porodních hmotností (pod 1000 gramů porodní hmotnosti)

v uvedeném období. V roce 2001 byl v našem centru podíl novorozenců této porodní

hmotnosti 0,46 všech živě narozených a v roce 2006 již 0,54 (Hanzl 2008).

Na základě uvedených dat a při zvážení vztahů mezi incidencí závažné časné

morbidity a trvalého neurosenzorického postižení, dále pak při zvážení úlohy perinatál-

ního zánětu v etiologii závažné plicní morbidity, kterou jsme statisticky významně pro-

kázali vztahem vysokých hladin cytokinu IL-6 v pupečníkové krvi, spatřuji ovlivnění

perinatálního zánětu jako velmi důležitý klíč především k redukci incidence trvalého

neurosenzorického postižení novorozenců nejnižších porodních hmotností.
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K tomu abychom pokročili na tomto poli, je především důležité, abychom včas

identifikovali všechny novorozence s vysokým rizikem rozvoje především, závažné

plicní morbidity.

Zejména z tohoto aspektu vidím včasnný průkazu zánětlivé reakce, který je

diskutovan v této práci, jako zásadní. Na základě výsledků mé práce a uvedených

literárních údajů jsem přesvědčen, že pokračující výzkum zaměřený touto cestou je

přinosem pro klinickou praxi, a to nejen v oblasti rychlé diagnostiky časné neonatální

sepse.
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6. ZÁVĚRY

1. Výsledky prokazují, že zvýšené hladiny prozánětlivého cytokínu IL-6

v pupečníkové krvi jsou statisticky významným prediktivním faktorem nepříz-

nivých perinatálních výsledků ( mortality a závažné časné morbidity) novoro-

zenců u porodní hmotnosti pod 1 500 g.

Hypotéza č. 1 byla potvrzena

2. Zvýšené hladiny IL – 6 pupečníkové krve nemají statistický významný vztah

k incidenci časné kraniální morbidity u t ěchto novorozenců.

Hypotéza č. 2 tedy nebyla potvrzena.

3. Zvýšené hladiny IL-6 v pupečníkové krvi mají statistický významný vztah

k incidenci časné pulmonální morbidity u novorozenců našeho souboru.

Hypotéza č. 3 byla potvrzena

4. Prezentovaná data o neurosenzorické morbiditě dvouletých dětí porodní hmot-

nosti pod 1500g v našem souboru a jejím vztahu k časné pulmonální a kraniál-

ní morbiditě ovlivněné zánětlivou reakcí podporují závěr, že příznivé ovlivnění

zánětlivé reakce je potenciálně efektivním nástrojem pro snížení incidence

neurosenzorického postižení. Naše data však nejsou zatím statisticky zhodnoce-

na pro malou četnost souboru dvouletých dětí s neurosenzorickým postižením

Z tohoto důvodu nelze hypotézu č. 4 ani potvrdit ani vyvrátit
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Doporučení pro praxi

Výsledky této práce podporují důležitost včasné identifikace perinatálního záně-

tu novorozenců porodní váhy pod 1500 gramů. Z tohoto důvodu lze doporučit zavedení

rutinního vyšetření prozánětlivého cytokinu IL-6 v pupečníkové krvi bezprostředně po

porodu všech novorozenců do ukončeného 32. týdne gravidity, nebo porodní váhy pod

1500g, Význam tohoto opatření nelze spatřovat pouze ve včasné diagnostice novoroze-

necké infekce, ale především z pohledu rychlého a relativně velice spolehlivého průka-

zu perinatálně probíhající zánětlivé reakce. Touto cestou jsme schopni vyčlenit

z pohledu závažné časné i pozdní morbidity skupinu novorozenců s vysokým rizikem

nepříznivých perinatálních výsledků. Na tuto skupinu mohou tak být včas cíleny poten-

ciálně prospěšné terapeutické aktivity omezující rozvoj a riziko následků spojených se

zánětlivou reakcí. V blízké budoucnosti lze předpokládat, že počet těchto terapeutic-

kých možností bude narůstat. Tento přístup má zcela jistě nezanedbatelný potenciál pro

příznivé ovlivnění závažného neurosenzorického postižení novorozenců této kategorie.
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9. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BPD – bronchopulmonální dysplazie

CLD – chronické plicní onemocnění

DMO – dětská mozková obrna

EAMP – evropská asociace perinatální medicíny

FIRS – syndrom fetální zánětlivé odpovědi

IL-1,6,8,11… - interleukiny

IVH III.-IV. – komorové krvácení III. a IV. stupně

MODS – syndrom multiorgánové dysfunkce

MOFS – syndrom multiorgánového selhání

MV – mechanická ventilace

PHH – posthemoragický hydrocefalus

PVL – periventrikulární leukomalácie

CPVL – cystiční periventrikulární leukomalácie

ROP – retinopatie nedonošených

SICAM-1 – solubilní intercelulární adhezivní molekula

SIRS – syndrom systémové zánětlivé odpovědi
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TNF-2 – tumory nekrotizující faktor