Posudek školitele disertační práce

Student : MUDr. Milan Hanzl

Název práce: Vztah vysokých hladin interleukínu - 6 v pupečnickové krvi novorozenců pod 1500 gramů porodní hmotnosti k mortalitě časné plicní a kraniální morbiditě a k riziku neurosenzorického postižení.

Školitel: Prof. MUDr. Miloš Velemínský CSc., Dr.h. c.

Vlastní hodnocení

Aktuálnost zvolené problematiky

na škále aktuálnosti, která je odstupňována od 1-5-nejvyšší je pět - hodnotím stupněm 5

Stanovené cíle doktorské disertační práce

Autor úspěšně skloubil aspekt čistě medicínský i zdravotně sociální. .

Cíle práce byly definovány a byly splněny, i když v druhé části –v sociálním dopadu jsou jisté, málo významné nepřesnosti.

Hypotézy jsou správně formulovány, . Odpovědi na předložené hypotézy byly zodpovězeny.

Výběr souboru odpovídá zadání a výběrovým kritériím .

Metodika jak laboratorní tak statistická a je přesně definována, včetně využívání statistických metod. Incidence neurosenzorického postižení byla řešena podle kritérií Evropské asociace perinatální medicíny. Výsledky tedy lze mezinárodně srovnávat.

„Nové“ je že sice mnoho prací se vztahem IL 6 k morbiditě zabývá, jen ojediněle se však vztah mezi morbiditou a hladinou IL 6 objektivizuje.takovým způsobem,jako je výsledek předložené práce. .“Nové“ je také to, že autor prokázal rozdílný vztah k morbiditě kraniální a pulmonální. „Nové“ je dále také, že autor vyčlenil skupinu novorozenců se zvýšenou hladinou IL 6 a zhodnotil jejich neurosensorický vývoj ve dvou letech.. Zde však je soubor nepřesně definován. Proč vyšetřil autor pouze 15 dětí ?????

Seznam literatury je uveden podle normy,způsob citace odpovídá.

Je dostatek zahraničních zdrojů .

Rozsahem práce odpovídá požadavkům

ZÁVĚR Doporučuji k obhajobě disertační práci MUDr. Milana Hanzla a po obhajobě navrhuji udělení Ph. D. ve **Studijním programu: Specializace ve zdravotnictví, studijním oboru: Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí, dospělých a seniorů.**

20.8.2009

Prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc. Dr. h.c.